- 1 -

长卫健发〔2024〕82 号

关于下发 2024 年上半年长宁区部分医疗机构

临床用血工作专项检查反馈的通知

长宁区相关医疗机构：

根据市卫生健康委相关工作要求及市血液管理办公室《关于

开展 2024 年上半年医院临床用血工作评价专项检查的通知》(沪

血办〔2024〕11 号)的要求，中心于 4 月 11 日至 18 日联合区临

床输血质控组专家对辖区内红细胞类用血计划小于 400 单位的

医疗机构（含挂靠用血医疗机构）进行了临床用血工作专项检查。

根据用血量较小医疗机构在临床用血工作中的特点，以“模

拟输注一袋血”为主线，现场查看了输血前准备、取血与发血、

输血操作、输血后续工作等相关环节的操作，并查阅相关用血管

理制度、病史等文件资料，对医疗机构的临床用血管理工作进行

了专项检查。

- 2 -

本次共检查 6 家医疗机构，发现问题 56 项。较为突出的问

题依次为制度不完善、制度落实不到位、对相关知识和制度掌握

不足。

分析原因是由于被检查单位用血量较少或不用血，工作人员

流动性大，实操经验不足；管理不到位，导致相关制度不完善，

科室间衔接管理懈怠，医务人员对输血知识掌握不全面，操作生

疏。

检查结束后，已向被检查的医疗机构反馈检查结果，要求提

高意识，认真梳理工作中的不足，对各项问题进行落实整改，健

全各项制度、加强院内培训、开展输血演练，确保医院临床输血

质量安全。

- 3 -

- 4 -

附件:

1.关于上海市长宁区妇幼保健院 2024 年临床用血工作专项检查

情况反馈

2.关于上海市长宁区天山中医医院 2024 年临床用血工作专项检

查情况反馈

3.关于民航上海医院 2024 年临床用血工作专项检查情况反馈

4.关于上海和睦家医院2024年临床用血工作专项检查情况反馈

5.关于上海白玉兰妇科医院2024年临床用血工作专项检查情况

反馈

6.关于上海美立方医疗美容医院2024年临床用血工作专项检查

情况反馈

上海市长宁区卫生健康委员会

2024 年 5月 8日

上海市长宁区卫生健康委员会 2024 年 5月 9 日印发

抄送：上海市血液管理办公室

- 5 -

附件 1

关于上海市长宁区妇幼保健院 2024 年

临床用血工作专项检查情况反馈

上海市长宁区妇幼保健院：

根据市卫生健康委相关工作要求及市血液管理办公室《关于开

展 2024 年上半年医院临床用血工作评价专项检查的通知》(沪血办

〔2024〕11 号)的要求，为进一步提升我区各医疗机构临床用血管理

水平，4 月 11 日由区血液管理机构人员和区临床输血质量控制小组

专家组成的检查小组，通过现场查看、人员访谈、查阅有关文件、

制度、病史记录以及模拟操作等方式对你院开展临床用血工作评价

专项检查。你院本次检查分数为 121.5+15.5 分（满分为 130+20 分），

现将主要问题反馈如下：

一、临床用血管理

1、临床用血管理委员会文件未及时更新工作组成员名单。

2、应急预案制度不全。

二、实验室管理

1、温控校准记录不全。

2、信息管理软件功能不全。

三、输血流程演练

- 6 -

1、《输血治疗知情同意书》自体输血内容不全。

2、文件未注明输血毫升数定义。

3、医护人员对标本采集时间、取血与发血核对内容以及输血后

疗效评价内容回答不全。

- 7 -

附件 2

关于上海市长宁区天山中医医院 2024 年

临床用血工作专项检查情况反馈

上海市长宁区天山中医医院：

根据市卫生健康委相关工作要求及市血液管理办公室《关于开

展 2024 年上半年医院临床用血工作评价专项检查的通知》(沪血办

〔2024〕11 号)的要求，为进一步提升我区各医疗机构临床用血管理

水平，4 月 18 日由区血液管理机构人员和区临床输血质量控制小组

专家组成的检查小组，通过现场查看、人员访谈、查阅有关文件、

制度、病史记录以及模拟操作等方式对你院开展临床用血工作评价

专项检查，市血液管理办公室和市临床输血质量控制中心专家进行

伴随检查。你院本次检查分数为 121.5+9 分（满分为 130+20 分），

现将主要问题反馈如下：

一、临床用血管理

1、未开展新上岗医务人员临床用血相关考核。

2、直免流程未完善。

3、未成功办理用血直免。

4、临床用血一体化管理平台数据推送不全。

二、实验室管理

- 8 -

1、实验室相关设备欠缺。

2、交叉配血报告单无双人双签。

三、输血流程演练

1、《输血治疗知情同意书》无直免内容。

2、无血型复核流程。

3、不良反应报告单不完善，上报流程欠缺。

4、输血病程记录不全。

- 9 -

附件 3

关于民航上海医院 2024 年临床用血工作

专项检查情况反馈

民航上海医院：

根据市卫生健康委相关工作要求及市血液管理办公室《关于开

展 2024 年上半年医院临床用血工作评价专项检查的通知》(沪血办

〔2024〕11 号)的要求，为进一步提升我区各医疗机构临床用血管理

水平，4 月 11 日由区血液管理机构人员和区临床输血质量控制小组

专家组成的检查小组，通过现场查看、人员访谈、查阅有关文件、

制度、病史记录以及模拟操作等方式对你院开展临床用血工作评价

专项检查。你院本次检查分数为 124+11 分（满分为 130+20 分），

现将主要问题反馈如下：

一、临床用血管理

1、工作人员未能正确回答医院“第一责任人”。

2、应急预案制度不完善，无演练记录。

3、无直免流程。

4、未成功办理用血直免。

二、实验室管理

1、无超净工作台。

- 10 -

三、输血流程演练

1、《输血治疗知情同意书》无直免内容，表单未更新。

2、不良反应上报未进信息系统。

3、不良反应上报流程欠缺。

4、输血病程记录书写不规范。

- 11 -

附件 4

关于上海和睦家医院 2024 年临床用血

工作专项检查情况反馈

上海和睦家医院：

根据市卫生健康委相关工作要求及市血液管理办公室《关于开

展 2024 年上半年医院临床用血工作评价专项检查的通知》(沪血办

〔2024〕11 号)的要求，为进一步提升我区各医疗机构临床用血管理

水平，4 月 18 日由区血液管理机构人员和区临床输血质量控制小组

专家组成的检查小组，通过现场查看、人员访谈、查阅有关文件、

制度、病史记录以及模拟操作等方式对你院开展临床用血工作评价

专项检查，市血液管理办公室和市临床输血质量控制中心专家进行

伴随检查。你院本次检查分数为 125.5+10.5 分（满分为 130+20 分），

现将主要问题反馈如下：

一、临床用血管理

1、未开展新上岗工作人员临床用血专项培训和考核。

2、评价结果未纳入工作考核指标体系。

3、应急预案制度不完善。

4、未成功办理用血直免。

5、临床用血一体化管理平台数据推送不全。

- 12 -

二、实验室管理

1、缺少超净工作台。

三、输血流程演练

1、《输血治疗知情同意书》缺直免内容。

2、医护人员取血发血核对内容不全。

3、医护人员对不良反应上报途径及流程回答不全。

- 13 -

附件 5

关于上海白玉兰妇科医院 2024 年临床

用血工作专项检查情况反馈

上海白玉兰妇科医院：

根据市卫生健康委相关工作要求及市血液管理办公室《关于开

展 2024 年上半年医院临床用血工作评价专项检查的通知》(沪血办

〔2024〕11 号)的要求，为进一步提升我区各医疗机构临床用血管理

水平，4 月 16 日由区血液管理机构人员和区临床输血质量控制小组

专家组成的检查小组，通过现场查看、人员访谈、查阅有关文件、

制度、病史记录以及模拟操作等方式对你院开展临床用血工作评价

专项检查。你院本次检查分数为 105+20 分（满分为 130+20 分），

现将主要问题反馈如下：

一、临床用血管理

1、直免制度未更新，内容不全。

2、未使用临床用血一体化管理平台。

二、输血流程演练

1、医护人员对输血适应症、输血前检测内容、输血前标本采集

时间、输血不良反应观察内容回答不全。

2、相关输血文书未更新。

- 14 -

附件 6

关于上海美立方医疗美容医院 2024 年

临床用血工作专项检查情况反馈

上海美立方医疗美容医院：

根据市卫生健康委相关工作要求及市血液管理办公室《关于开

展 2024 年上半年医院临床用血工作评价专项检查的通知》(沪血办

〔2024〕11 号)的要求，为进一步提升我区各医疗机构临床用血管理

水平，4 月 11 日由区血液管理机构人员和区临床输血质量控制小组

专家组成的检查小组，通过现场查看、人员访谈、查阅有关文件、

制度、病史记录以及模拟操作等方式对你院开展临床用血工作评价

专项检查。你院本次检查分数为 92+5 分（满分为 105+20 分），现

将主要问题反馈如下：

一、临床用血管理

1、培训制度不全，未参加管理医院主讲的相关培训。

2、应急预案制度不全。

3、未使用临床用血一体化管理平台。

二、实验室管理

1、相关设备无温度记录、无校准记录。

- 15 -

三、输血流程演练

1、输血适应症未掌握，存在不合理用血情况。

2、医务人员对输血前检测项目回答不全。

3、《输血治疗知情同意书》自体输血内容不全。

4、文件未注明输血毫升数定义。

5、医务人员对非同型相容性输血相关问题回答不全。

6、输血病历病程记录不全。

7、不良反应无上报途径。

8、医护人员对输血后疗效评价内容不全。